

DZIEŃ POMORSKI

BEZPARTYJNE PISMO CODZIENNE

Najmniejszy numer liczy **12 str.**

Naczelny Redaktor przyjmuje
rozdzielnie od godz. 12-2 w poł.

Redaktor Naczelny i Wydawca: Dr. Adam Brzeg
Redakcja Administracja: Toruń, Szeroka 11

Wydawca: P. K. O. Nr 166-31

Cena numeru
w Toruniu **gr. 20**
i na prowincji

Oddziały: Gdańsk, Stadteraben 6, telefon 214-94 — Gdynia, ul. 10 Lutego, tel. 15-44 — Grudziądz, Sienkiewicza 9, tel. 442.
Wełnerowo, Gdańska 4, telefon 64, — Bydgoszcz, ul. Mostowa 6, tel. 22-18, — Inowrocław, ul. Dworcowa 3, telefon 312.

Rok III.

Toruń, czwartek 12 listopada 1931

Nr. 261

Wielkie dzieło 11. XI. 1918 — 11. XI. 1931

Trzynasta rocznica zrzucenia kajdan ewoli! Orzeł Biały radośnie skrzydła swe rozpostarł i ponad kurzawą krwi, chaosu kończących się walk i gromów wojny wlatywał znów w błękitny ptak niebopióry.

Radosny dzień w dziejach narodu, dzień w popiochu, w obliczu największej klęsk historii, najeżdźca armja niemieck w rozbięciu opuściła stolicę Polski — Warszawa, a równocześnie przybywał do stolicy, by objąć władzę w kraju — generał Józef Piłsudski, Komendant Piłsudski, by niedługo jako Pierwszy Naczelnik Państwa Odrodzonego rząd sprawować odrodzonej Ojczyźnie.

Trzynaste lat minionych w historii narodu etap niewielki. Ale w dziejach Polski Odrodzonej olbrzymi szmat drogi przebytej — drogi zwycięskiej, tryumfalnej.

Na czym polega znaczenie tych ciężkich, twardych lat trzynastu, tej rocznicy, którą rok rocznie święcimy w skupieniu, a w rozpamiętywaniu przeszłości lat minionych?

Na twardej pracy i wysiłku całego społeczeństwa od Bałtyku po Karpaty, od Odry po Dźwinę i Zbrucz, z pożogi wojennej, z rozbicia z ruin spalonych i dewastowanych fabryk, warsztatów, zniszczonych kolei i mostów, z całej tej klęski naszej z lat 1918—1919 skrętnie. Jak mrówki zapobiegliwe, my Polacy **DOBUDOWALISMY OD PODSTAW WIELKI GMACH MOCARSTWA POLSKIEJ RZECZYPOSPOLITEJ.**

Trzeba umieć choć w porze Święta narodowego ogarnąć spokojnie i trzeźwo szmat drogi przebytej, zmierzyć olbrzymi wysiłek zbiorowy narodu, ocenić wartość Wielkich Budowniczych, i twórców tego naszego zbiorowego dorobku, który nam dała Opatrzność, by zrozumieć olbrzymie dzieło państwowe, już dokonane.

Gdy na karcie Europy po 150 prawie latach **musiano** znów — w wypełnieniu sprawiedliwości dziejowej — przywrócić granice Rzeczypospolitej w jej historycznych rozmiarach, ileż było nieowierzenia, ile pesymizmu obcych w stosunku do Polski jako państwa.

„Improductivite slave“ (nieprodukcyjność słowiańska), „Polnische Wirtschaft“ (Polska gospodarka) — oto były niezbyt przychylnie dla państwa oceany popularne obcych o naszych zdolnościach państwowo-twórczych.

„Saisonstaat“ — lubieli nam rzucać twarz obelżywie nasi wrogowie, lekceważąco i pogardliwie.

A tymczasem Polska krzepła. Oto. zona wrogami, bijąc się na froncie z Czechami i Niemcami, walcząc na wschodzie i północy z ukraińcami, bolszewikami i litwinami, orężem

montowała Rzeczpospolita swe prawo i wolę zbiorową do samodzielnego życia państwowego.

Najpierw Wódz musiał rozgromić wraże ataki, by przypomnieć wrogom tradycję polskiego męstwa i siły w wywalczeniu granic państwowych. A potem Wódz zmienił swe zadania. Stał się Budowniczym Państwa.

Złe narowy klubów i klik partyjnych, tradycje parlamentów zaborskich prze-

stała się kanonem politycznym większości uświadomionego społeczeństwa.

Data wydarzeń majowych 1926, jest kamieniem granicznym drugiej epoki Polski Odrodzonej, w której rola Budowniczego Polski wysuwa się na plan czołowy, w pracy nad wyzwoleciem Polski z więzów małości partyjnej, zwalczających się klas i stanów, partji i koterji, a pełnienia nawy państwowej na wielki nurt rozwoju mocarstwowego



niesione do polskiego Sejmu, skłócenie ambitnych przywódców ludu, wyrosłych z chaosu prądów rewolucyjnych w Europie, sprowadzać poczęły nawę państwową na mielizny politycznej słabości i ruiny.

Zaledwie parę lat istniało państwo, a już rdza warcholstwa i egoizmu partyjnego, przeżerała poczęła szczerzy kruszec sił zbiorowych narodu, grożąc młodemu państwu katastrofą wewnętrzną, załamaniem się gospodarczym, ruiną.

I wtedy musiała nastąpić energiczna naprawa statku Rzeczypospolitej, musiał być dokonany ten zabieg chirurgiczny — zwany w historii dzisiejszej — przełomem majowym, dzięki któremu **IDEA PAŃSTWA**, zasada podporządkowania interesów indywidualnych, sobkowskich wielkiej racji państwowej —

Z DEWIZĄ CZOŁOWĄ: DOBRO PAŃSTWA PRAWEM NAJWYŻSZYM!

Szósty rok pracy dla Państwa opartej o wielką ideologję Budowniczego Polski Marszałka Piłsudskiego daje nam już możność dokładnego obserwowania osiągniętych olbrzymich rezultatów w umocnieniu węzłów państwowych Polski — Mocarstwa.

Gdy nadeszła na świat cała burza kryzysu, gdy wielkie mocarstwa, potęgi świata i imperja ugły się wśród huraganu ciężkiego przesilenia gospodarczego i finansowego, jako wyniku niszczących wojen i przewrotów europejskich, okazało się, że fundamenty państwowego istnienia Rzeczypospolitej dzięki zapobiegliwej i przewidującej polityce państwowej są tak silne, że Polska twardo i zwycię-

sko opiera się kataklizmowi światowego przesilenia.

TE PRAWDE W ROCZNICĘ NIEPODLEGŁOŚCI UZNAĆ MUSI KAŻDY POLAK NAWET INNYCH PRZEKONAŃ POLITYCZNYCH.

Lat temu trzynaste państwo nasze było jeszcze tworem słabym i nieodpornym na burze światowe. W wojnie los wielkich bitew z armją czerwoną rewolucji, zawiązał od powodzenia decydującej akcji ofensywnej, prowadzonej osobiście z flanki przez Naczelnego Wodza Marsz. Piłsudskiego.

W zakresie ekonomicznym eksperymenty inflacyjne wstrząsały tragicznymi konwulsjami organizmem państwa.

Jakaż różnica dziś po latach trzynastu? **Waluta ustabilizowana, bilans gospodarczy aktywny i bez wstrząsów, armja w pogotowiu, przed którą mają się na baczności sąsiedzi, administracja państwa coraz bardziej usprawniona i nowoczesna, organizm gospodarczy, acz ciężko walczący z trudnościami ogólnoswiatowej konjunktury, ale stawiający czoło ustawicznemu podmuchem burzy światowej.**

To są rezultaty 13-letniej pracy dla Państwa

W koncercie narodów Polska idzie swoim szlakiem historycznym mocarstwa na pograniczu Zachodu i Eurazji, i spełnia swą misję dziejową, w myśl najpiękniejszych tradycji potęgi państwowej za Jagiellonów i Zygmuntołów.

I to jest twórczy, imponujący dorobek tego **OBOZU PRACY PAŃSTWOWEJ**, który **W MYŚL IDEOLOGJI SWEGO WIELK. BUDOWNICZEGO**, stanął w szerokim gronie obywatelskim do współpracy w zbożnym dziele budowania Polski Mocarstwowej.

Gdy oglądamy się dziś wstecz na szlak przebytej, na trudy i mazy w pochodzie ku Polskiemu Państwowemu Monsalwatorowi — widzimy, że twórcza, genialna myśl państwowa Wodza i Budowniczego kieruje losami Polski z przedziwną jasnością i mocą, iż ku potędze idzie Rzeczpospolita w swej historycznej misji **Przedmurza Chrześcijaństwa** na pograniczu pogańskiej myśli Czerwonej Utopji.

W trzynastą więc rocznicę Polski Odrodzonej sentyment każdego Polaka skierowuje się ku osobie Marszałka Piłsudskiego — jako tej jasnej, świetlanej postaci w naszej Ojczyźnie, której zawdzięcza Polska i cudowne tryumfy Wiktorji nad wrogami, i niezłomną, państwowo-twórczą rolę umocnienia fundamentów gmachu państwowego, by ostał się na stulecia wobec wichrów i przyszłych burz historii. Przed Twórcą i Budowniczym Polski Odrodzonej — w rocznicę jego powrotu do Polski — chyli się w cześć i hołdzie cała Polska.

Adam Brzeg

DALSZA ZNIŻKA CEN.

Bata



6.90

Fason 7815-61

Podczas deszczów niezbędne są dla Pani gumowe kalosze.



7.90

Fason 2861-01

Dziecięce całogumowe śniegowce, na trykotowej ciepłej podszewce, z aksamitnym kołnierzykiem.



29.90

Fason 9977-22

Czarny wysoki bucik do sznurowania z boksu, na silnej, skórzanej podszewce. Półszpiczasty elegancki fason. Posiadamy go w kilku szerokościach.

REPARUJEMY OBUWIE

nawet nie u nas kupione, w naszym warsztacie, urządzonym według najnowszych zdobyczy techniki.

DZWIĘKOWE KINO SWIATOWID
Dzisiaj wspaniała Premiera!

GRETA GARBO i Lewis Stone w najnowszym arcyf. miłosnym „Romans”
życiowy dramat wielkiej miłości. Ponadto świetny obfity nadprgr.

TORUN PALACE
Dzisiaj i dni następne!

DZWIĘKOWE KINO Po cenach niższych do normalnych.
Najpotężniejszy dźwiękowiec polski
„10-ciu z Pawiaka”

DZWOŃ - Gdy światło Ci zgaśnie
MACIEJEWSKI
783 816 tel. w Grudziądzu 416 tel. w Toruniu
ZAKŁADY ELEKTROTECHNICZNE F. MACIEJEWSKI
GRUDZIĄDZ, Mickiewicza 4 — Oddział Toruń, Stary Rynek 25, I. p.
Radjo! Motory! Ładowanie akumulatorów! Instalacje! Tanie! Fachowo!

ROGALE
Świętomarcińskie i inne wyroby cukiernicze poleca
„BALTYS” Bydgoszcz, pl. Wolności 1.

Służąca
na przychodnię z praniem, potrzebna zaraz Zgłoszenia A. Chojnicka, Krasieńskiego nr. 79. 2324
Łożyska kulkowe
Neumanna i Knitter
Bydgoszcz — Stary Rynek Tel. 141 2085

Rządca
kujawiak 37 lat, kaw. z 14 letn. praktyką w Wielk. Pomorzu, wolny od wojskowości, obeznany z uprawą gleby lekkiej jak i ciężkiej, hodowla wszelkich płodów rolnych, prowadzeniem ksiąg gosp., solcstwem, Kasą Chorych poszukuje posady od zaraz lub później. Łask. zgłoszenia proszę kierować. Z. Lewiński, Bobowo poczta Starogard.

Futra
najsolidniej, najmodniej oraz najtaniej wykonuje popularny w Bydgoszczy fachowiec Stanisław Rudak, Bydgoszcz, Dworcowa nr. 70. 603

Zanim 1914
kupisz nowe, zajdź do „Okazjopolu” obejrzyć używane jadalnie sypialnie, pojedyncze meble jak łóżka, stoły, szafy, lustra, rowery, maszyny do szycia, patefony, siódła oficcerskie przepisy, sowe, elektroluxy do odkurzenia, futra, płaszcze, ubrania, obuwie, powózka parokonna, sortownicze do kaszy, teodolit uniwersalny, opalognaf oraz wszelkie używane rzeczy za bezcen. „Okazjopol” Grudziądz, Plac 23 Stycznia 23 w podwórzu.

Somorska Drukarnia Rolnicza S. A.
TELEFON 202 i 211 Toruń, Bydgoska 56 TELEFON 202 i 211
Wykonuje wszelkie prace wchodzące w zakres przemysłu graficznego
Posiada następujące działy:
Drukarnię - Introligatornię - Kartonarnię - Litografię - Offset
SŁUZY KOSZTORYSAM I PROJEKTAMI

TANIO!
Skarpetki
Pończochy wełniane Bogaty wybór.
Getry wełniane
B. Wilamowski
Toruń
28 ul. Żeglarska 28

REPERTUAR TEATRU TORUNSKIEGO
W środę, dnia 11 bm. o godz. 20-tej Uroczyste przedstawienie z okazji święta Roczniccy Niepodległości „URWIS”
Krotochwila w 3 aktach B. Katerwy
W czwartek, dnia 12 bm. o godz. 20-tej Występ gościnny artystów Opery Warszawskiej
„Eugeniusz Oniegin”
Opera w 3 aktach P. Czajkowskiego.
W piątek, dnia 13 bm. o godz. 20-tej Drugi i ostatni występ artystów Opery Warszawskiej
„TOSCA”
Opera w 4 aktach Puccini'ego.
W sobotę, dnia 14 bm. o godz. 17-tej Przedstawienie dla dzieci po cenach najniższych
Jaś i Małgosia
Bajka w 4 aktach Or-Ota.
W sobotę, dnia 14 bm. o godz. 20-tej „Michasia i Jej Małka”
Komedja w 3 aktach Flera i Caillaveta

WIRÓWKI „MILENA”
Najniższe ceny, najdogodniejsze warunki spłaty.
W własnym interesie należy przed zakupem wirówki zażądać od nas oferty. Wirówki kupuje się u nas nadszycyżaj korzystnie, o czym się można przez zapytanie o ceny, przekonać.
BRACIA RAMME
Bydgoszcz, ul. Sw. Trójcy 14 b. Telefon 79. 1967

Baterie - Kieszonkowe
Baterie - Anodowe
marki **EXTRA**
są niedoścignionych jakości. Do nabycia w wszystkich składach radjo sprzętów oraz w składach przyb. rowerow.
Żądajcie tylko baterji „EKSTRA” Fabryka Baterji Toruń, Szeroka 46.
PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 13 listopada o godz. 12 licytować będą u spedytora Sadeckiego za gotówkę najwięcej dającym: 1. gal składowy, 2. tombanki, 3 mtr. desek, 2 zegary ścienne, lustro, 2 umywalnie, 2 kompl. sypialnie dębowe, konia, półszorek, naszelnik, ozdeczkę, leżankę, parę li-ran z karniszami i wiele innych rzeczy. (2325)
Janowski, komornik sądowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 13 listopada 1931 o godz. 12 u spedytora Sadeckiego sprzedawac będą najwięcej dajacemu za gotówkę: kanape, szafę, maszynę do szycia. (2325)
Chrzanowski, komornik sądowy.
P. T. Publiczność
uprzejmie zawiadamiam, iż **biuro moje przeniosłem** z ulicy Świętojańskiej na ul. Starowiejską dom p. Prelińskiego.
Polecam się nadal laskawym względom i kreśle się z poważaniem
STANISŁAW WOŹNIAK
BIURO OGŁOSZEŃ
i AGENCJA GAZET.

== JESIEŃ! ZIMA! == Przez osobisty zakup w pierwszorzędných fabrykach jest mi możliwe służyć mojej Szanownej Klienteli gatunkami pierwszej jakości po nader **korzystnych cenach!**
Już nadszedł wielki transport GARDEROBY! WSTAP — OBEJRZYJ!!!
PŁASZCZE: Damskie, Męskie, Dziecięce
UBRANIA, SWETRY, TRYKOTAZE
Bieliznę Damską, Męską, Dziecięcą.
MATERJAŁY: jedwab, wełniane, baweł.
GALANTERJA: rękawiczki, pończochy, skarpetki.
Koldry, Pledy, Firany, Obrusy, Płótna!
KREDYTU UDZIELAM za asygnałą Spółdzielni Kredyt **Bez wpłaty!**
SKŁAD BŁAWATOW I KONFEKCJI
WOJCIECH MIKOŁAJCZYK
GDYNIA, Św.-Jańska vis a vis Grand Cafe — Tel. 1559.
KREDYTU UDZIELAM za asygnałą Spółdzielni Kredyt **bez wpłaty!**

